ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                           Ata número onze de dois mil e dezenove.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove às seis horas e trinta

minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a Reunião Ordinária de número onze da

Terceira Sessão Legislativa – Quinta Legislatura, da Câmara Municipal de Vereadores de

Canudos do Vale. Presentes os seguintes Vereadores: Jones Roberto Pessi, Jerson Volnei

Pilger, Dalva Teresinha Grahl, Sandra Elena Danieli Bianchini, Marciani Andréia Wunder,

Claudenir André Bergmann, Guido Astor Schneider, Fabrício Aurélio Ledur e Liane Ariotti

Pozzebon. Verificada a presença de número regimental, o Presidente Jones Roberto Pessi

abriu os trabalhos invocando o nome de Deus, passando a palavra à Secretária da Câmara para

realizar a leitura de uma passagem da Sagrada Escritura. Em seguida, o Sr. Presidente Jones

Roberto Pessi passou novamente a palavra à Secretária da Câmara para realizar a leitura da

Ata da Reunião Ordinária de número dez de dois mil e dezenove, a qual foi aprovada por

unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme boletim 012/2019 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: Ninguém fez uso do espaço. ORDEM DO DIA: CONSULTAR AS

COMISSÕES: Não houve Projetos a serem discutidos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O

Senhor Vereador Fabrício Ledur, pede a administração municipal que de prioridade para a

manutenção da pinguela que da passagem para a comunidade de Pinherinho e pede também a

limpeza da estrada. O Senhor Presidente da Câmara, Jones Pessi, pede a palavra e fala que é

preciso mais manutenções em todas as pinguelas da cidade. O Sr. Vereador Fabrício Ledur

agradece a Secretaria da Educação pela colocação dos toldos na creche municipal e fica no

aguardo para os toldos na Escola Frei Vicente Kunrath. O Senhor Vereador Jerson Pilger,

relata que na viagem a Brasília o foco principal da palestra era a distribuição de recursos e

alega que hoje nós temos a centralização onde 60% fica para Brasília, 27% para os Estados e

13% para os Municípios e a nova proposta que foi prometida é de 30% para Brasília e o

restante para os Estados e Municipios. AVISOS GERAIS: O Sr. Vereador Fabrício Ledur,

convida a todos para assistirem o Minuano domingo dia 28 de abril na sede do Esporte Clube

Minuano. O Presidente da Câmara de Vereadores, Jones Roberto Pessi, agendou a próxima

Reunião Ordinária para o dia 29 de abril de 2019, às 18h30min. E, para constar, lavrou-se a

seguinte ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Senhor

Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa. Canudos do Vale, 22 de abril de 2019.

___________________________

JONES ROBERTO PESSI

Presidente da Mesa

JERSON VOLNEI PILGER                                             DALVA TERESINHA GRAHL

Vice-Presidente                                                                              Secretária